Nona ratio facillimè tollitur: siquidè
viri doctissimi, qui Partitarum leges edi-
dere, sequuti Iustinianum, eiusq; consti-
tutiones, quibus solidus sexta vniæ pars
censetur, omnes veteres aureos absq; vl
lo discriminé pares fuisse solidis Iustinia-
ni existimarunt. At ideo veteres leges, &
Iurisconsultorum responsa, quibus men-
tio aureorum facta est, ad monetam de-
duxere eandem, nempe ad aureos mara-
uedinos, vnde non magis obstant Parti-
tarum leges, quam Iustiniani responsa.
Nam etiam si conditores legum Regia-
rum notā habuissent distinctionem ve-
terum aureorum ab his, quorum memi-
nit Iustinianus: attamen videtur veteres
aureos in huius Regni numos itidem au-
reos tunc usi publico percussos cōmu-
tasse: quemadmodūm fecit ipse Iustinia-
nus. Quod si viri illi eruditissimi opinati
sunt, eiusdem ponderis fuisse veteres au-
reos & Iustiniani solidos, seruabimus in
hoc regno eorum sententiam regia au-
thoritate diffinitā in iudicijs, & alijs actio-
nibus: non tamen inde certum erit,
aureum veterem sextam, vt Iustiniani
solidum, fuisse vniæ partem. Cùm ha-
rum

rum legū authoritās extra Castellæ Regnum minimè sit admittenda:nec ex ea iure possimus Budæum, Portium, Alcianum, & Agricolam conuincere. Non tamen prætermittā in hoc ipso libello aliā regiarum legum interpretationem quā tum ad numismatum estimationem distinctius tradere, quippe quivideam operari pretium me facturum, si huic negotio operam qualem cunq; præstiterim: vel in hoc, vt doctiores ansam hinc capiant rem istam in publicam utilitatem diligenter tradendi, & examinandi.

Igitur oportet Iuriisconsultorum veterum responsa, & Iustiniani constitutio-nes alliorumq; Cæsarum cōstituta ratio-ne temporum omnino distinguere ad propriam, ac veram aureorum, & solidoru-m estimationem. Sic Budæus lib. 5. de Asse, hanc aureorum, & solidorum diffe-rentiam testatur, se deprehendisse appē¹² sis aureis numismatis Cæsarum ab Au-gusto Octauiano ad Commodum, & Mamæam Alexandri Seueri matrē, quę quartam appendebant vnciæ partē: rur-sus aureis numis Constantini Magni, Iu-liani Magnentij, & Iustiniani, quorum pondus sextam efficiebat vnciæ partem. Sic sanè aureus qui fuit temporibus Iu-stiniani, subsescuplus fuit ad antiquū au-reum. Et tertia parte minor, qui in Codice Iustiniani solidus vocatur, teste Fran-cisco Connano lib. 2. Comment. cap. 9.

De aureis item solidis mentio fit in sa-cræ scriptura. 1. Paralipomenon cap. 29. Polliciti sunt itaq; principes familiarum & proceres tribuum Israel. Tribuni quo-qué, & Centuriones, dederuntq; in ope-ra domus Domini auri talenta quinque millia, & solidos decem millia, de eadem re tractans Iosephus lib. 7. antiqui. c. 15: inquit, oblata sunt auri quidem talenta quinq; millia, & stateres decem millia. Etenim qui solidi in sacræ biblijs dicūtur à Iosepho stateres appellantur: vt plane

intelligamus, solidos istos aureos fuisse quatuor drachmarum: neimpē siclos He-bræos Sanctuarij, de quibus superiùs in cap. 2. latiore mentionē fecimus. Nā licet Atticus stater didrachmus fuerit, frequentius tamē stater non tam numus est, quam pondus quatuor drachmarū, quod ex Cleopatra, Epiphanio, Hieronymo, & Hesychio adnotauit Georgius Agricola lib. 2. de externis ponderibus. Idem probat Budæus lib. 4. &. 5. de Asse. Solidus igitur hic sacrorum bibliorum erit quatuor drachmarū, & idem qui ab Hebreis siclus dicitur: atq; ideo stater hic seu solidus aureus appēdit hostros quatuor aureos drachmales ferē, quos Duca-dos senzillos dicimus. Stater verò & ar-gēteus, & aureus fuit: cū certum pondus & sepe eius ponderis numus significet.

Erat & oīn aureus numus stater Crœsius dictus, cuius pondus par erat numo aureo, & stateri Darico, quę duas drachmas habuisse, superiùs ostēdimus. Crœsius igitur aureus duarum drachmarum Atticarum pondus habuit: sicuti ex Ari-stophanis interprete probat Georgius Agricola lib. 2. de pondere monet. Qua ratione Crœsius hic par erit aureo veteri Romanorū, & auro nostro duplo: quę vulgus Doblon appellat.

Stater item Cyzicenus aureus numus erat: qui valebat viginti octo drachmas Atticas argenteas: vt appareat ex Demo-sthenis oratione ad Phormionem: idcirco habita proportione auri ad argētum probari videtur, aureum istum appendis se duas drachmas, & dimidiam, ac fortas se plus ad rationem vnius drachmæ auri pro decēm argenti: quod ferē Budæus, & Agricola fatentur.

Eiusdem ferē ponderis erant auri, seu stateres Macedonici, & Regum, qui Ale-xandro Magno successerunt: vt idem Agricola censem libr. 2. de pondere moneta. Budæus tamen lib. 5. de Asse testa-

De mone. D. 3 tur,

Veterum collatio

tur, se vidisse numum aureum Lysimachi Regis, quem non potuit appendere, & tamen suspicatur, eum quatuor drachmarum pondus habuisse.

Illud sane prætermittendum non est quandoq; aureum staterem quo ad pondus quatuor drachmarum, dictum esse eiusdem ponderis numismata. Quin & minæ, hoc est libræ pondus, dictum fuisse staterem scribit Iulius Pollux de rerum vocabulis, ut quidam interpretatur. Ipse verò céleo, minam, & libræ, & numi non men fuisse: atque ideò apud Pollucem mina, vt numus, stater dicitur, quod Ludouui. Cælius adnotauit lib. 6. lectio. antiqu. cap. 2. qua ratione stater aureus minam æquabat, & vterq; numus erat. Sic & Iosephus lib. 2. antiqui. cap. 3. argenteos numeros, quorum mentio fit Genesis cap. 37 minas appellat, intelligēs, vt opinor, stateres argenteos quatuor drachmarum: & sic Sanctuarij sicos Hebreos.

Ex. Cap. sequenti.

- 1 Argenti libra, qualiter intelligatur?
- 2 Auri libra, quo nā modo æstimetur in iure?
- 3 Libra quandoque nō pondus, sed numus est.
- 4 Sestertium generis neutrius expenditur, alii quotque loquendi modi traduntur.
- 5 Talenta varia examinantur ad rationem valoris, & ponderis.

Qua nam ratione sit
examinanda libra in iure.

Cap. IIII.

V A N D O Q V E
legibus auri, vel argentili libra iure multæ indicitur, aut ratione poenæ ob crimem aliquod exponitur: quod passim constat: & ideo oportet in-

quirere, qualiter sit in hisce legibus libra æstimanda, & expendenda. Etenim ubi libra, vt pondus auri, vel argenti, indicatur, erit referenda in tot argenteos denarios, vel aureos nummos, quod Romana legge, Regia, vel prouinciali ex duodecim vncis auri, vel argenti percutiuntur. Quæ quidem ratio facillimè haberipotterit ex his, quæ hoc in tractatu tradidimus. Sic sane est interpretanda decisio. l. 2. C. de episco. audi. l. ab exequitione. C. quoru appellat. nō recip. quibus equidem legibus temerè appellati poena imponitur quinquaginta librarum argenti & quandoque centum indicta est. l. 1. ciuitas. C. de officio rectoris Prouinciae. Argenti etenim libra quilibet duodecim unciam librarum argenti nonaginta sex numis argenteis Regalibus iustissimi ponderis: nempe drachmalibus: aut centum ex his, qui publica, & Regia percussi auctoritate in commutationibus expenduntur: quemadmodum ex cap. 2. deduci facilimè poterit.

Eodem pacto est accipiēda poena triginta librarum argenti, quæ sacrilegis interfertur in cap. quisquis. 17. q. 4. Ex Ioāne Papa octauo, & Iuone Carnotensi lib. 2. titu. de sacrilegio. Quanuis in hac specie quia hec pœna indicitur ex argento purissimo, quod vulgo Plata accēdrada dicimus, maior erit æstimatione facienda cuiuslibet argentei numi: cum hi numi, quibus utimur in commutationibus, etiam si argentei sint, habent tamen aliquam æris partem admistam.

Ex his, etiam constat interpretatio. l. Properandum. §. sin autem vtraq; C. de iudic. & l. vnicæ. C. de ratio. oper. publico. quibus constitutionibus poena infligitur librarum auri certo quodam distinto numero. Etenim quælibet libra ex his referenda in septuaginta duos solidos: seu aureos nummos Iustiniani, vel quadriginta octo aureos veteres Romanoru: aut

aut duplos aureos in his regnis signatos authoritate Regum Catholicorum Fer nandi, & Elisabeth. Hoc ipsum notandum est ad l. Si quis sepulchrum. C. de sepul chro violat.

Quandoq; libra non pondus, sed numerus est, qui hoc nomine censetur: aut sa ne hoc librae nomine paucorum numis matum numerus significatur. Quod Budaeus explicat lib. 4. de Asse.

Ex quo refert Carolus Molina de co tractibus. q. 100. num. 781. Circa tempora Iustiniani libram staterem fuisse aureum non magni ponderis: atq; inde deducit, etiam olim libram fuisse numerallem longè minorem iusta & ponderali duodecim vnciarum. Quod inde forsitan procedit, quia Iulio Polluce authore, cuius in cap. præcedenti meminimus, stater aureus minima dictus sit: minam autem Græcam dictionem pleriq; libram Latinè interpretantur: tametsi ad exactam librae, & minæ rationem discriminem sit inter hæc duo pondera constituendum: si cut probat Georgius Agricola libro de ponderib. & mensuris. Quamobrem stater pondus quatuor drachmarum libra dici potuit, & ea ratione numerus quatuor drachmarum auri, & numerus item aureus quatuor drachmarum dici potuit tunc libra numeralis. Quod mihi admodum arrideret ad plerasq; Iustinianei Codicis leges intelligendas: præsertim vbi poena grauissima videri potest, si auri libra ad rationem duodecim vnciarum iudicetur. Hinc deniq; existimat Carolus. l. vlti. C. de cupressis libro. 11. non de libra auri ponderali, & sic duodecim vnciarum, sed de libra auri numerali, aut numaria fore intelligendam. Statutum enim est in dict. l. vlti. Quòd plantanti singulas nouellas cupressi luco Daphnēsi, vel littore Antiocheno dentur singulæ auri libræ: qui verò vel unam cupressum è sylua tulerit, in poenâ quinquaginta libras

auri soluat. Nam si auri libra illa ponderalis intelligatur quæ septuaginta duos solidos aureos appendit, nulla esset nec pretij, nec poenæ proportio: qua ratione videtur, non esse hanc constitutionem intelligendam de libra pôderali, sed de numerali, vel numaria: quanvis incertum nobis sit, quanti hæc fuerit pretij, vel estimationis: siquidé quod de libra auri quæ tuor drachmarum diximus, non est ita certum, nisi eam sententiam ad librâ quis retulerit, quam explicuimus in ultimis præcedentis capituli verbis. Id equidem admonemus obseruandum esse ad plures leges iuris civilis, quarum aliquot in initio huius capituli tradidimus: item & ad l. addictos. C. de episco. audient. Sunt tamen qui in dict. l. vlti. C. de cupressis. nō quinquaginta libras, sed quinq; libras auri legant: idq; magis conuenit. l. r. C. eo. tit. atque ita in Codice Gregorij Halloandri legitur.

Apud Gallos in vsu est, & à quingen tis annis in vsu fuisse legitur libra numaria, quæ valeret viginti solidos Turonenses, quorum quilibet valet duodecim denarios Turonenses: vt scribit Carolus Molinaeus in dict. quest. 100. nume. 781. Se ptem autem solidi Turonenses didrachmū efficiunt, vt ex Budæo explicuimus in cap. præcedenti. §. vlti. nume. 7. atque ideo hæc libra numaria, quæ valet virginis solidos Turonenses, valebit sex regales nummos argenteos, quos drachmales esse apud nos probauimus in cap. 2. aut paulò plus propter ponderis diminutionem.

Andreas item Alciatus libro. 3. disp. ctio. cap. 9. alterius Italicæ libræ numeralis meminit, quæ nostris conuenit centum aereis Maraudinensis, scribit etenim, lesterium neutrius generis valere centum libras moneta Bononiensis, aut Italicæ. Hoc autem lesterium valet, & iuxta propriam eius estimationem continet mil-

De mone. D 4 le nu

le numos sestertios: vel ducētos, ac quin quaginta denarios. Vnde prædicta libra valet duos denarios & dimidium, sic sanè decem numos Sestertios.

Habent & Valentini in Hispania Tarraconensi suam numariam, & numeralem libram, qua passim vtuntur. Quæquidem libra valet viginti solidos itidē Valentinos: quorum quilibet valet decē & octo æreos nostros Marauedinos. Id circo valet hæc libra decem regales numeros argenteos, quibus modò vtimur, & viginti æreos Marauedinos. Poteritq; libra ista estimari decem argenteis drachmis, & dimidiis.

Ceterum quod modò diximus, sestertium neutrio genere valere mille sestertios numos, probatur à Guilielmo Budæo aliquot authoritatibus libr. 1. de ase: eiusdem sententiæ sunt Leonardus Portius libr. 1. de sestertio. & Alciatus libr. 3. dispunct. cap. 9. & libr. 5. Parerg. capi. 27. Quamobrem sestertium neutrius generis valet, ac appendit ducentos quinqua gintra denarios argenteos Romanos: atque ideo apud nos æstimabitur decē milibus æreos sū Marauedinorum, seu quadratum, quibus vtimur. Erit autem pōderis Marcharum quatuor, & dimidiæ, atque insuper vnciæ dimidiæ. Sed Georgius Agricola libr. 2. de pondere & tempore perat. moneta existimat, sestertium neutrius generis non differre à sestertio masculini generis, atque ideo sestertia eiusdem valoris esse censet, cuius sunt & sestertiij: vt planè secundūm hanc opinionem sestertium fuerit quarta vnius denarij pars. Et profectò is autor iure videtur dissentire à Budæo, dum is censet, sestertium ita dictū esse genere neutro, quod duas efficiat argenti libras, & dimidiā nempè ducentos, ac quinquaginta argenteos denarios. Nam libra non constat ex centum denarijs, nec adhuc ex centum drachmis: quæadmodū ipse Agricola di-

ligentissimè omnium ostendit libr. 4. de ponderibus Romanis, nisi quis velit deductionem Budæi probare ab ea opinione, quæ denarium ferè drachmæ æqualē facit, ac deinde libram cētum drachmis constare: quæ quidem sententia defendi nequit, si rem exactè ad propriam rationem, & verum pondus deducamus. Quod si res ista sit ad pōdera nō ita exactè æqualia referenda, poterit ipsa Budæi deductio admitti, aut tandem assuebarimus sestertium ita dictum fuisse, quod constet ex ducentis denarijs, & dimidia alterius cētenarii parte: quasi habeat duos centenarios numeros, & dimidium. Sed & his omissione nos potius admittimus dictamen à Budæo traditum inter sestertia, & sestertios, vt tādem sestertium generis neutrius mille sestertios, aut mille numos complectatur argenteos, quoru quilibet ad valorem decem Marauedinorum superius constituimus. Hec verò æstimatione constat ex multis veterum auctorum locis, quorum aliquot hoc in loco subiçiam. Nam præter Plutharchū in Fabio Maximo, & Martialem libr. 1. Epigrammate de Gauro in Prætorem apud Ciceronem actione. 3. in Verrem, ducenta quinquaginta sestertia dicuntur semel, quæ paulò ante significata fuerant ducētis quinquaginta millibus sestertiorum. Repente, inquit, recitatur uno nomine sestertium ducenta quinquaginta millia iussu prætoris data, de eadem pecunia redditā à Verre Paulò post loquutus inquit, numerantur illa ducenta quin quaginta sestertia Syracusanis. Ad hoc ipsum & Tranquillus in Othonē inquit, ante paucos dies pro impetrata dispensatione seruo Cæsaris decies sestertium excusserat. Hoc subsidiū tanti cepti fuit, ac primo quinque spiculatoribus cōmisfaires est, deinde decem alijs, quos singuli binos produxerant: omnibus denas sestertia representata, & quinquaginta promissa;

missa: per hos solicitati reliqui. Hæc Trā quillus. Idem manifestum fit ex Plinio, & Macrobio. Nam Afinium celerē mul lum piscē sestertijs octo emisse, scribūt quidā, cùm Plinius lib. 9. cap. 17. memo riæ trādiderit, Afinum Mulum emisse octomillibus numum, & de codem Macrobius lib. 3. Saturnaliorum cap. 16. te statur, Mulum emisse septem millibus numum, audi tandem de Crispino Iuue nalem Satyra. 4.

*Mulum sex millibus emit
Æquantem sanè paribus sestertia libris.*

Etenim Mulum sex millibus emptus numis, & sic sestertijs masculini generis pēdebat libras sex pro numero sester tiorum generis neutrius, quibus emptus fuerat. Et apud eundem Iuuenalem Saty raprima satis appareat, sestertiū generis neutrius multo pluris esse æstimandum, quā sestertijs numus æstimetur. Alio qui ridiculus esset tantus Poetæ conatus qui aliam maximōpē vituperat, acre pēdit ex eo, quod pecunia maxima quā titas in ea perdatur. ita enim inquit.

Et quādū vītorū vītorū copia. Quando Maior auaritiae patuit finis? Alea quando Hos aīos? Neq; enim loculis comitātib⁹ itur Ad casum tabulae, posita sed luditur arca.

Prelia quanta illic dispensatore videbis

Armigerō: simplex ne furor sestertia centū Perdere, & horreti tunica nō reddere seruo?

Quod si, vt opinatur Agricola, sestertiū generis neutrius quarta esset, vt sestertijs, denarij pars, furor hic ludentis posita arca, nec tunicam seruo reddentis ad viginti quinque referendus est denarios argenteos, quos vel quilibet loculus caperet, quorūque summa est adeò modica, vt solus hic Iuuenalis locus conuin cat Agricolæ sentētiā. Præsertim quia ipse multa authorum loca mendum habere censeat, quæ nostrā hanc rationē potissimum adiuuant: cùm, & notam sestertijs cum nomine numerali distributi-

uo aliter interpretetur, quām sit conso num cōgruæ interpretationi. Sic enim H--S. deni: ab eo decem sestertijs intelligūtur: at sestertiū dena millia ex hisce notis. H--S. dena: intellexit, multaq; ad ducit testimonia ex Cicerone, Plinio, & Suetonio, apud quos nos sestertia interpretamur: non sestertiū in genituō ca supluralis numeri. Sic Trāquillus in Ca ligula. Compererat Prouinciale locu pletem ducenta H--S. numerasse voca toribus. Duceāt enim sestertia interpre tamur. Item apud Plinium lib. 29. cap. 1. Dum is scribit, multos prætero medicos, celeberrimosq; ex his Calsios, Car pitanos, Aruntios, Albutios, Rubrios. ccl. H--S. annua mercede hisfuere apud principes: intelligimus ducenta quinqua ginta sestertia: Sic denique apud Tacitū Annalium lib. 2. qui ita scribit, daturum liberis eius ducena H--S. singulis, qui se xus virilis essent. Ducena sestertia, non ducena sestertiū accipimus, etiam re fragante Agricola, qui in æstimatione constituenda omnibus his summis non dissentit à nobis: cùm & si intellexerit, ducena sestertiū: nihilominus interpre tatur bis centum mille sestertijs, qui effi ciunt ducenta generis neutrius sestertia: quam summam & nos admittimus. Fit igitur, vt sestertiū generis neutrius va leat mille sestertijs generis masculini: quod & Antonius Sabellicus in Suetoniu m adnotauit. Quin & Andræas Al ciatus in adnotationibus ad Cornelium Tacitum lib. 11. legit. inibi dena. sestertia & afferit ea æstimari decem millibus sestertiū generis masculini.

Illud verò non prætermittam, quod Budæus, & Agricola scripsere: népe ma ximum esse discrimin inter hęc duo: de cem millia sestertiū, vel numū, sestertiiorum inquam, vel numorum: & decies sestertiū, vel sestertiiorum. Nam decē millia sestertiū, significant decem neu trius

Veterum collatio

trius generis sestertia: at decies sestertiū idem est, quod decies centena millia sestertiorum, idest, mille sestertia. Hoc ipsum tot probatur authoritatib⁹, ut possumus easdem hic omittere. Nam quem admodum cum à numis sestertijs ad sestertia genere neutro sit transitus, numerus millies multiplicatur, ita cum ad eā loquutionem ventum est, quę per aduersaria numeralia enunciatur, sestertia singula conduplicata crescunt, si genitivo in casu sestertiiorum mentio fiat. Etenim si centum sestertia dicam, centum millia sestertiiorum intelligere debeo, quod si centies sestertiū dicam, non iam centum sestertia: sed centies centena sestertia subintelligenda sunt. Est apud Martiam locum satis hac de re insignis lib. 1.

Si dederint superi decies mihi millia cētum

Dicebas nondum Scœnola factus eques.

Qualiter oī viuā, quām largè, quāque beato

Riserunt faciles, & tribuere Dei.

In ius, of fallax, atque inficiator eamus,

Aut vine, aut decies Scœnola redde deis.

Plutarchus hoc idem testatur in Antonio ita scribens. Romani quinque, & viginti myriades drachmarū, decies non minat. Cōstat etēm sestertiū decies centena millia efficere denariorum. Drachmarum verò ducenta quinquaginta millia: aut viginti quinq; denariorū myriadas. Nam Græci myriada dicunt decem millia. Sed & hanc loquutionē præter Budæum, & Agricolam, ita explicarunt Andræas Alciat. in adnotationibus ad Cornelium Tacitum lib. 13. & Baptista Egnatius ad Tranquillum in Augusto: & in Caio Cæsare. Eandem significacionem ipse Budæus lib. 1. de Asse. per casum ablatiuum singularis numeri pronunciat, & insinuat in hunc modum: decies sestertio, à quo dissentit Agrico. ubi que legens. decies sestertiū: non decies sestertio. Decies igitur sestertiū significat decies centum mille sestertiios: aut

mille sestertia, quæ summa efficit apud nos decem computos: vulgo dicemus: diez cuentos.

Exstat & de sestertio neutrius generis pulcher locus apud Aelium Lampridiū in Heliogabalo. ita enim inquit. Fertur & meretricem notissimam, & pulcherrimam redemisse. C.H.-S. eamq; intantam velut virginem coluisse. Huic eidē priuato cūm quidam diceret: non times pauper fieri? dixisse dicitur: quid melius quā vt ipse hēres mihi sim, & vxorimeq; Hæc Lampridius ea commemorans inter immodicas Heliogabalilargitiones: & ideo centum sestertia apud eum intellico in genere neutro, ut hæc summa sit apud nos vnius computi, ut vulgaridectione vtar, quod si apud Lampridium de sestertijs masculini generis intelligeremus, non esset profecto vel pili facienda in homine ditissimo ea liberalitas: nec verò simile censeri potest tam vile pretium meretricis pulcherrimæ, & notissimæ. Computum autem Hispani dicimus, quem vulgo Itali, & Galli Millonem appellant: qua dictione & nos vtimur quo ad summam aureorum, & millionem aureorum dicimus million, idest decies centum millia ducatorum, seu aureorum vulgarium: computi verò vocabulo vtimur quo ad quadrantes, & maravedinos sic Budæus lib. 2. de Asse. scribit. Lingua nostra millionem vocat decies centena millia. Latinè dicere possamus mille millenarios, vel, millies mille. Hæc ille, ex quo & idem significabimus dicentes, Chiliada Chiliadum: aut centum myriadas.

Exstat & apud eundem Lampridium in eiusdem Heliogabali vita locus satis euidens pro Budæo aduersus Agricolā, sic sanè. Idem nunquam minus centum H-S. cœnauit: hoc est argentilibris triginta. Hæc Lampridius. Qui subdit. Ali quando autem tribus millibus H-S. cœnauit,

nauit, omnibus supputatis, quę impēdit. Etenim si locus hic de sestertijs masculini generis foret intelligēdus, minimē cōueniret tā vilis impensa immodicis Heliogabali sumptibus, quos Historici paſſim improbant, & execrantur. Hæc item sestertiiorum summa par effet trigintali bris argenti, quarum meminit Lampadius: si consideremus, quot sestertiij argēti libram efficiant. Sed & si de sestertijs neutrius generis locus hic intelligatur, vt est verè intelligendus, adhuc appetet, centum sestertia non tantum constitue-re triginta libras argēti, sed & multò plu- res, atque ideo Baptista Egnatius censet, illie legendum. Hoc est auri libris triginta: vt minor sit lapsus, ipse verò legerem hoc est auri libris viginti. Nam ex centū sestertijs neutrius generis constant viginti auri libræ, & paulò plus. Si exactē obseruauerimus, quot aurei libram efficiāt & deinde, quot argenteos denarios cōtineat aureus, & quot sestertiū neutrius generis. Quæquidē omnia superius examinauimus. Hac etenim in re vetera illa tempora, & eorum aestimatio auri ad argentum sunt examinanda: vt constet cētum sestertia nondum efficere vnam, & viginti libras auri, habita illorum temporum auri ad argentum ratione. Mille si quidem cōtabant numi aurei ex centū neutrius generis sestertijs: & sic viginti quinque mille argēti denarij. Ex his ve-rò aureis numis veteribus quadraginta octo efficiebant auri libram. Idcirco ex centum sestertijs constant viginti auri libræ: saltem non constant vna & viginti: desunt enim octo aurei.

Sæpe veteres scriptores solo aduen-bio numerali vbi sunt, vt significarent totidem centena millia sestertiiorum ma-sculini generis: quemadmodū ex eisdē authoribus constat. Sed vbi nomine nu-merali vtuntur in neutrō genere adiecti ui, tot sestertia significarunt, aut tot mil-

lia minorum sestertiiorum. Sic Iuuena-lis Satyra Prima.

Sed quinque tabernæ.

Quadrin genta parent

Idest quadringenta sestertia: aut qua-dringenta millia sestertiiorum minorū: vt & illic adnotauit Cœlius Curio in scholijs. Est autē hæc summa ex nostris quadrantibus, aut Maravedinis quatuor computorum.

His subscriptibit omnibus vnicō ferē verbo Antonius August. lib. 2. Emendat. c. 6. ea deducens ad aliquot Iurisconsultorum responsa Latinē, & verè interpre-tanda.